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Záverečný účet Obce Rakovice za rok 2020 

 
1. Úvod 

 
Obec Rakovice, IČO: 00312916, je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej 

republiky. Je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne 

hospodári s vlastným majetkom a finančnými prostriedkami. 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2020. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2020 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2020.  

Rozpočet obce na rok 2020 bol schválený uznesením Obecného zastupiteľstva v Rakoviciach 

 č. 83/2019 zo dňa 12.12.2019.                                      

.                                      

 
Poradové 

číslo 

zmeny 

rozpočtu 

 

Dátum zmeny 

rozpočtu 

rozpočtovým 

opatrením 

Zmena rozpočtu rozpočtovým 

opatrením (RO) podľa § 14 ods. 2, 

písm. a) b) c) d) 

 

Zmena rozpočtu 

v príjmoch 

v € 

Zmena rozpočtu 

vo výdavkoch 

v € 

1/2020 16.04.2020 Účelovo určené prostriedky zo ŠR 103 363,00 103 363,00 

2/2020 16.04.2020 
RO podľa § 14 ods.2, písm. a) 

-RO starostu obce 
0,00 0,00 

3/2020 30.6.2020 
RO podľa § 14 ods.2, písm. b),c), 

- RO schvál. OZ uzn. č. 52/2020 20 220,00 20 220,00 

4/2020 30.6.2020 Účelovo určené prostriedky zo ŠR 2 050,00 2 050,00 

5/2020 30.6.2020 
RO podľa § 14 ods.2, písm. a) 

-RO starostu obce 0,00 0,00 

6/2020 30.9.2020 
RO podľa § 14 ods.2, písm. a) 

-RO starostu obce 0,00 0,00 

7/2020 30.9.2020 
RO podľa § 14 ods.2, písm. b),c) 

- RO schvál. OZ uzn. č.   /2020 11710,00 11 710,00 

8/2020 30.9.2020 Účelovo určené prostriedky zo ŠR  2 500,00  2 500,00 

9/2020 14.12.2020 
Účelovo určené prostriedky zo 

ŠR, 

OZ uzn.č.88/2020 
51 574,00  51 574,00 

10/2020 14.12.2020 
RO podľa § 14 ods.2, písm. b),c), 

OZ uzn. č. 88/2020 
39 131,00 39 131,00 

11/2020 31.12.2020 
RO podľa § 14 ods.2, písm. a) 

-RO starostu obce 0,00 0,00 

12/2020 31.12.2020 Účelovo určené prostriedky zo ŠR 2 843,00 2 843,00 

 

 

 

 

 

2. Rozpočet obce k 31.12.2020  
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Schválený 

rozpočet 

Schválený 

rozpočet  

po zmenách 

Príjmy celkom 1 314 960,00 € 1 548 353,00 € 

z toho :   

Bežné príjmy 1 127 836,00 € 1 255 934,00 € 

Kapitálové príjmy 500,00 € 5 161,00 € 

Finančné príjmy 141 624,00 € 242 258,00 € 

Príjmy RO s právnou subjektivitou (ZŠsMŠ)    45 000,00 €   45 000,00 € 

   

Výdavky celkom 1 314 960,00 € 1 532 809,00 € 

z toho :   

Bežné výdavky 329 362,00 € 433 714,00 € 

Kapitálové výdavky 210 577,00 € 304 147,00 € 

Finančné výdavky 18 000,00 € 18 260,00 € 

Výdavky RO s právnou subjekivitou (ZŠsMŠ) 757 021,00 € 776 688,00 € 

Rozpočet  obce 
0,00 € 

(vyrovnaný) 

     15 544,00 € 

(prebytkový) 

 

     Prebytok 15 544,00 € - zostatok v príjmoch =  podpora stravovania na rok 2020 

 

3. Rozbor plnenia príjmov za rok 2020 

 

 

 

Rozpočet na rok 

2020 

Rozpočet na rok 

2020 po zmenách 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 
% 

plnenia 

1 314 960,00 € 1 548 353,00 € 1 418 974,99 € 91,64 

z toho ZŠsMŠ                  

45 000,00 € 

                        

 45 000,00 € 

 

                56 789,21 € 

 

126,20  

 

Výška príjmov v roku 2020 bola ovplyvnená v dôsledku pandémie ochorenia COVID - 19. 

 

1. Bežné príjmy 

 

Rozpočet na rok 2020 

po zmenách 
Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

1 255 934,00 € 1 238 664,43 € 98,62 

 

a) daňové príjmy  

 

Rozpočet na rok 2020 

po zmenách Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

381 219,00 € 378 554,09 € 99,30 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
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Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 314 600,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2020 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 317 185,99 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 100,82 %. 

Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 37 294,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 33 280,71 EUR, čo 

je 89,24 % plnenie. Príjem dane z pozemkov bol v sume 21 764,26 Eur, dane zo stavieb boli 

v sume 11 471,33 EUR a dane z bytov boli v sume 45,12 EUR.  

Daň za psa   

Z rozpočtovaných 700,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 559,50 EUR, čo je 

79,93 % plnenie. 

Daň za ubytovanie 

Z rozpočtovaných 3 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 2 670,00 EUR, čo je 

76,29 % plnenie. 

Daň za užívanie verejného priestranstva 

Z rozpočtovaných 50,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 0,00 EUR, čo je 0,00 % 

plnenie. 

Daň za jadrové zariadenia 

Z rozpočtovaných 9 045,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 9 044,02 EUR, čo je 

99,99 % plnenie. 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  

Z rozpočtovaných 16 030,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 15 813,87 EUR, čo 

je 98,65 % plnenie. Príjem z poplatkov za komunálny odpad bol v sume 15 026,61 EUR, príjem 

za drobný stavebný odpad bol v sume 787,26 EUR. 

 

b) nedaňové príjmy:   

 

Rozpočet na rok 2020 

po zmenách 
Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

67 482,00 € 56 893,97 € 84,31 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 55 622,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 50 905,68 EUR, čo 

je 91,52 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z odvodu zisku Rakovice, s.r.o. v sume 

10 135,79 Eur, príjem  z prenajatých pozemkov v sume 12 154,11 Eur, príjem z prenajatých 

budov, priestorov a objektov v sume 877,00 EUR, príjem z prenájmu bytových domov č. 209 

a č. 210 v sume 27 080,78 EUR a príjem z prenajatých strojov a prístrojov bol v sume 658,00 

EUR. 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Z rozpočtovaných 4 600,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 1 985,32 EUR, čo je 

43,16 % plnenie.  

Úroky z tuzemských vkladov 

Z rozpočtovaných 200,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 48,83 EUR, čo je 

24,42 % plnenie.  

Iné nedaňové príjmy 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 3 860,00 EUR, bol skutočný príjem k 31.12.2020 

vo výške 1 850,64 EUR, čo predstavuje 47,94% plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov, z odvodov z hazardných hier 

a z vratiek z ročného zúčtovania zdravotného poistenia za rok 2019, preplatok zo zdravotnej 

poistovne Dôvera. 
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c) prijaté granty a transfery: 

 

Rozpočet na rok 2020 

po zmenách 
Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

            807 233,00 € 803 216,37 € 99,50 

 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Okresný úrad Trnava 502 353,00 Normatív /pre ZŠsMŠ/ 

Okresný úrad Trnava 12 192,00 Asistent učiteľa /pre ZŠsMŠ/ 

Okresný úrad Trnava 5 920,00 Záujmové vzdelávanie a vzdelávacie 

poukazy /pre ZŠsMŠ/ 

Okresný úrad Trnava 5 568,00* Dopravné žiakom /pre ZŠsMŠ/ 

Okresný úrad Trnava        4 688,00 Učebnice /pre ZŠsMŠ/ 

Okresný úrad Trnava 3 500,00* Škola v prírode /pre ZŠsMŠ/ 

Okresný úrad Trnava 1 333,00 Príspevok MŠ – 5 r.deti /pre ZŠsMŠ 

ÚPSVaR Piešťany 28 992,00 Podpora stravovania 

Okresný úrad Piešťany 783,16 Voľby 

Okresný úrad Piešťany 227,86 Úsek hlásenia a registra obyv. a adries 

Tuzemské granty 70,00 COVID-19 

Štatistický úrad SR           2 000,00 Sčítanie domov a bytov 

Ministerstvo vnútra 1 714,97 Testovanie COVID-19 

Obec Veselé  6 120,00 CVČ 

Obec Borovce 6 528,00 CVČ  

Obec Trebatice 60,00 CVČ 

Obec Dubovany 192,00 CVČ 

Obec Banka 24,00 CVČ 

Mesto Piešťany 19,50 CVČ  

Environmenálny fond 220 930,88 Poplatok za uloženie odpadu 

  

V roku 2020 obec prijala nasledovné granty a transfery v súvislosti s pandémiou ochorenia 

COVID - 19 : 70,00 € od jednotlivca, 1 714,97 od Ministerstva vnútra na testovanie COVID-19 

* z dotácie na dopravné žiakom nevyčerpané do 31.12.2019 – 1 101,80 eur; 

Prostriedky sa môžu použiť v rozpočtovom roku 2020 v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 

zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o doplnení niektorých 

zákonov v z.n.p..  

* z dotácie na školu v prírode  vratka 3 500,00 eur /vrátené 17.9.2020/ 

* z dotácie na  dopravné vratka 2 950,00 eur / 1 222,00 eur vrátené 27.10.2020, 936,00 eur 

vrátené 06.11.2020, 792,00 eur vrátené 16.12.2020/ 

 

2. Kapitálové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2020 

po zmenách Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

5 161,00 € 6 979,20 € 135,23 

 

 

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  
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Z rozpočtovaných 1 161,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 2 979,20 EUR, čo 

predstavuje 256,61 % plnenie. 

Príjem granty (dar na Detské ihrisko) 4 000,00 Eur bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 

4 000,00 EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie. 

 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

  

Rozpočet na rok 2020 

po zmenách 
Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

242 258,00 € 116 542,15 € 48,11 

 

Z rozpočtovaných finančných príjmov vo výške 242 258,00 EUR bol skutočný príjem k 

31.12.2020 dosiahnutý v sume 116 542,15 Eur, čo predstavuje 48,11% plnenie. Ide o 

prerozdelenie a následne čerpanie rezervného fondu v sume 23 036,15 Eur na kapitálové 

projekty, zapojenie zostatku prostriedku z Environmentálneho fondu v sume 53 372,29 Eur, 

zostatok z FUaO v sume 12 042,51 Eur, zostatok zo ŠR na dopravné v sume 1 101,80 Eur 

podporu stravovania v sume 9 488,40 Eur.  

 

Z rozpočtovanej sumy zostatku prostriedkov fondu údržby a opráv nájomných bytových domov 

vo výške  24 137,00 EUR boli zapojené do príjmov rozpočtu v hospodárení obce prostriedky vo 

výške 12 042,51 Eur. 

 

V roku 2020 boli použité nevyčerpané prostriedky zo ŠR z roku 2019 v sume 1101,80 EUR 

v súlade so zákonom č.523/2004 Z.z.-dopravné z roku 2019. 

 

V roku 2020 boli vrátené nevyčerpané prostriedky zo ŠR z roku 2019 v sume 9488,40 EUR – 

podpora stravovania 2019 – vratka dotácie strava 2019 – vrátené 03.03.2020. 

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 40/2020 zo dňa 16.06.2020 bolo schválené použitie 

prostriedkov z rezervného fondu obce v sume 19 164,80 EUR ( hospodárenie obce za rok 2019). 

Z rezervného fondu bola čerpaná celková suma 23 036,15 EUR – suma 595,92 Eur na 

Multifunkčné ihrisko (uznesenie č. 27/2020), suma 3 231,50 Eur na nákup pozemku (uznesenie 

č. 41/2020), suma 990 Eur na spracovanie žiadosti WIFI pre teba ( uznesenie č. 41/2020), suma 

18 038,73 Eur a 180 Eur na detské ihrisko ( uznesenie č. 41/2020, č. 69/2020). 

O sumu 1 645,90 EUR ( kamerovný systém na detskom ihrisku) - bol upravený rozdiel 

finančných operácii v hospodárení obce. 

 

V roku 2020 bola prijatá návratná finančná výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na 

výkon  samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 

v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 v sume 17 501,00 EUR schválená obecným 

zastupiteľstva dňa 27.10.2020 uznesením č. 76/2020, , ktorá sa začne splácať od roku 2024. 

 

 

Príjmy ZŠ s MŠ Rakovice: 

 

Príjmy: 

Rozpočet na rok 2020 

po zmenách 
Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

45 000,00 €                   56 789,21 € 126,20  
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Nedaňové príjmy: 

 

Z rozpočtovaných 45 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 56 789,21 EUR, čo 

predstavuje 126,20 % plnenie. Uvedená suma predstavuje príjem z poplatkov za školy a školské 

zariadenia vo výške:                                                                                                                                     

4 417,27 EUR réžia ŠJ, 8 269,68 EUR poplatky za stravné ŠJ, 14,15 EUR poškodené učebnice 

11 591,81 EUR poplatky od rodičov za školné a učebnice kupované rodičmi, 4 208,92 EUR 

stravné za zamestnávateľa, 28 287,38 EUR príspevky z ÚPSVaR 

 

 

4. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2020 

 
 

Rozpočet na rok 2020 
Rozpočet na rok 2020 po 

zmenách 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 
% plnenia 

1 341 960,00 € 1 532 809,00 € 1 122 677,57 73,24 

z toho ZŠsMŠ  

             757 021,00 € 

 

            776 688,00 € 

 

  783 402,49 € 100,86 

 

Výška výdavkov v roku 2020 bola ovplyvnená v dôsledku pandémie ochorenia COVID - 19. 

 

1. Bežné výdavky  

  

Rozpočet na rok 2020 

po zmenách 
Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

433 714,00 € 278 663,67 € 64,25 

 

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 103 071,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 v sume  

94 485,61 EUR, čo je 91 67 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky starostu obce, hlavného 

kontrolóra a  pracovníkov obce. 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných 38 082,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 v sume 32 052,54 EUR, 

čo je 84,17 % čerpanie.  

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 272 911,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 v sume 138 649,38 

EUR, čo je 50,80 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky, ako sú cestovné náhrady, energie, 

materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom, odmeny poslancom 

a členom komisií pri Obecnom zastupiteľstve v Rakoviciach, odmeny vyplácané na základe 

dohôd o vykonaní práce a dohôd o pracovnej činnosti a ostatné služby. 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 15 150,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 v sume 9 010,32  EUR, 

čo predstavuje 59,47 % čerpanie. (členské príspevky 5 215,52 Eur, SUS 2 644,80 Eur, ostatné 

bežné transfery 1 150,00 Eur) 

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných 4 500,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 v sume 3 465,82 EUR, čo 

predstavuje 77,02 % čerpanie.  
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Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je Prílohou č. 1 Záverečného 

účtu.  

 

2) Kapitálové výdavky : 

  

Rozpočet na rok 2020 

po zmenách 
Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

304 147,00 € 42 356,03 € 13,93 

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

Nákup pozemkov a nehmotných aktív 

Z rozpočtovaných 11 401,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 v sume  4 436,50 EUR, 

čo predstavuje 38,91 % čerpanie. Uvedená suma predstavuje výdavky na nákup pozemkov 

v sume 3 446,50 Eur a suma 990,00 Eur nákup nehmotných aktív. 

Nákup budov, objektov alebo ich častí 

Z rozpočtovaných 21 920,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 v sume 12 258,98 EUR, 

čo predstavuje 55,93 % čerpanie. Uvedená suma predstavuje splátku za odkúpenie objektu 

zberného miesta, ktoré bolo v roku 2020 splatené.  

Nákup strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia 

Z rozpočtovaných 61 170,00 EUR bola skutočne vyčerpaná k 31.12.2020 suma 1 645,90 EUR, 

čo predstavuje 2,69 % čerpanie. Uvedené čerpanie je za kamerový systém na detskom ihrisku. 

Prípravná a projektová dokumentácia 

Z rozpočtovaných 5 000,00 bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 v sume 1 200,00 EUR, čo 

predstavuje 24,00% čerpanie. Sú tu zahrnuté výdavky na projektovú dokumentáciu Zberný dvor. 

Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia 

Z rozpočtovaných  193 619,00 EUR bola skutočne vyčerpaná k 31.12.2020 suma 22 814,65 

EUR, čo predstavuje 11,78 % čerpanie. Ide o výdavky na vybudovanie detského ihriska v sume 

18 218,73 Eur+4 000,00 Eur finančný dar na detské ihrisko, rozšírenie elektrického osvetlenia na  

multifunkčnom ihrisku v sume 595,92 Eur, ktoré bolo zaradené do majetku v roku 2019. 

Ostatné kapitálové výdavky 

Z rozpočtovaných  11 037,00 EUR bola skutočne vyčerpaná k 31.12.2020 suma 0,00 EUR, čo 

predstavuje 0,00 % čerpanie 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je Prílohou č. 1 

Záverečného účtu.  

 

3) Výdavkové finančné operácie : 

  

 

Rozpočet na rok 2020 

po zmenách 
Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

18 260,00 € 18 255,38 € 99,97 

 

Splácanie tuzemskej istiny  

Z rozpočtovaných 18 260,00 EUR na splácanie istiny z prijatého úveru zo ŠFRB, na výstavbu 

obecných nájomných bytových domov, bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 v sume 18 255,38 

EUR, čo predstavuje 99,97%. 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je Prílohou č. 1 

Záverečného účtu.  
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4) Výdavky ZŠ s MŠ Rakovice: 

 

 Bežné výdavky:  

Rozpočet na rok 2020 

po zmenách 
Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

776 688,00 € 783 402,49 € 100,86 

  

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek rozpočtu je Prílohou č. 2 Záverečného účtu.   

 

 

 Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2020 

 

 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2020 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 1 295 453,64 

z toho : bežné príjmy obce  1 238 664,43 

              bežné príjmy ZŠ s MŠ Rakovice 56 789,21 

Bežné výdavky spolu 1 062 066,16 

z toho : bežné výdavky  obce  278 663,67 

             bežné výdavky ZŠ s MŠ Rakovice 783 402,49 

Bežný rozpočet 233 387,48 

Kapitálové  príjmy spolu 6 979,20 

z toho : kapitálové  príjmy obce  6 979,20 

             kapitálové výdavky ZŠ s MŠ Rakovice 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 42 356,03 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  42 356,03 

             kapitálové výdavky ZŠ s MŠ Rakovice 0,00 

Kapitálový rozpočet  -35 376,83 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 198 010,65 

Vylúčenie z prebytku  243 215,78 

z toho: nevyčerpané účelovo urč. prostr. zo ŠR (dopravné ZŠsMŠ) 0,00 

Príjmy za uloženie odpadov na skládke (Environmentálny fond) 220 930,88 

Príjmy ZŠ s MŠ stravné 2 281,71 

Dotácia podpora stravovania  15 543,77  

Dotácia sčítanie domov, bytov a obyvateľov  2 000,00  

Nevyčerpané prostriedky z fondu údržby a opráv                                                              0,00 

Vybratá režia stravné ZŠ s MŠ                                                      2 459,42 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu                                        -45 205,13 

Príjmy z finančných operácií 116 542,15 

Príjmy z finančných operácií /nezapojené/ 1 645,90 

Výdavky z finančných operácií 18 255,38 

Rozdiel finančných operácií 99 932,67 
PRÍJMY SPOLU    1 418 974,99 

PRÍJMY Z FIN.OPERÁCIÍ 1 645,90 
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V príjmoch finančných operácií nebola v roku 2020 zapojená do rozpočtu suma 1 645,90 EUR  

čerpanie RF (Kamerový systém na detskom ihrisku). O danú sumu bol upravený rozdiel 

finančných operácii. 

 

Prebytok rozpočtu v sume 54 727,54 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme použiť na:  

- tvorbu rezervného fondu 54 727,54 Eur. 

 

 Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2020 

vo výške 54 727,54 Eur.  

 

       V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 

na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 

písm. a) a b) citovaného zákona, z tohto prebytku vylučujú v celkovej sume 243 215,78 EUR: 

- príjmy za uloženie odpadov na skládke v sume 220 930,88 EUR / rok 2020, 

- finančné prostriedky ZŠ s MŠ stravné v sume 2 281,71 EUR, 

- dotácia na stravu pre ZŠ s MŠ zo ŠR v sume 15 543,77 EUR, 

- sčítanie domov, bytov v sume 2 000,00 EUR 

- vybratá réžia stravné  ZŠ s MŠ v sume 2 459,42 EUR. 

 

 

Výsledkom rozpočtu obce je prebytok  v sume 54 727,54  EUR. 

  

6. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného fondu, sociálneho fondu  

a fondu údržby a opráv 
 

 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu na kapitálové výdavky v roku 2020 rozhodlo obecné zastupiteľstvo 

uznesením č. 40/2020 zo dňa 16.06.2020 

 

 

 

 

Sociálny fond 
Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

VÝDAVKY SPOLU 1 122 677,57 

Hospodárenie obce  297 943,32 
Vylúčenie z prebytku 243 215,78  

Upravené hospodárenie obce 54 727,54 

Rezervný fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2020 120 839,07 

Prírastky                             19 164,80 

Úbytky     23 036,15     

KZ k 31.12.2020                          116 967,72 
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Fond údržby a opráv 

Obec ako vlastník bytových domov je v zmysle zákona č. 182/1993 o vlastníctve bytov 

a nebytových priestorov a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. povinná na tento 

majetok vytvárať prostriedky do fondu údržby a opráv. 

Podiel do tohto fondu je určený výpočtom podľa rozmerov jednotlivých bytov a od začiatku 

nájomného vzťahu je vypočítaná suma v mesačnom predpise každého nájomcu. Predpísaný 

mesačný podiel za všetky byty bytových domov č. 209 a č. 210 je vo výške 345,22 EUR.  

Použitie prostriedkov z fondu  údržby a opráv upravuje Domový poriadok schválený Obecným 

zastupiteľstvom v Rakoviciach dňa 10.03.2011 Uznesením číslo 22/2011. 

 

 

7. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2020 

 
A K T Í V A  

Názov   Stav k 31.12.2019 v EUR Stav k 31.12.2020 v EUR 

Majetok spolu 3 936 107,27 4 028 026,85 

Neobežný majetok spolu 3 572 722,07 3 465 268,53 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 16 490,03 16 648,55 

Dlhodobý hmotný majetok 3 442 687,92 3 335 075,86 

Dlhodobý finančný majetok 113 544,12 113 544,12 

Obežný majetok spolu 352 842,73 552 896,6 

z toho :   

Zásoby 60,00 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 753,45 3 636,43 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  3 430,01 3 370,09 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2020                          1 010,76 

Prírastky - povinný prídel -  1,5%                                             1 212,96 

Úbytky   - stravovanie zamestnancov                     441,42 

               - nákupné poukážky 825,00 

               - ostatné úbytky –zúčt. tvorby 2020                                               0,07 

KZ k 31.12.2020                             957,23 

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2020 23 706,55 

Prírastky – predpis z nájomného byt. č. 209                 2 071,10 

    - predpis z nájomného byt. č. 210 2 071,34 

Úbytky   - čerpanie na údržbu a opravy byt č. 209                     6 383,66 

               - čerpanie na údržbu a opravy by č. 210                     5 731,95 

KZ k 31.12.2020      15 733,58 
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Finančné účty  348 599,27 545 890,08 

Časové rozlíšenie  10 542,47 9 861,72 

 

P A S Í V A  

Názov Stav k 31.12.2019 v EUR Stav k 31.12.2020 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 936 107,27 4 028 026,85 

Vlastné imanie  1 601 227,92 1 588 251 ,37 

z toho :   

Výsledok hospodárenia (z min. rokov) 1661 812,49 1 604 446,55 

Výsledok hospodárenia (za účt. obdobie) -60 584,57 -16 195,18 

Záväzky 578 236,73 735 055,63 

z toho :   

Rezervy  2 026,00 2 026,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 177 865,67 350 377,83 

Dlhodobé záväzky 345 537,88 326 634,77 

Krátkodobé záväzky 52 807,18 38 516,03 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 17 501,00 

Časové rozlíšenie 1 756 642,62 1 704 719,85 

 

8. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2020 
 

 

Obec k 31.12.2020 eviduje tieto záväzky: 

- voči štátnym fondom (ŠFRB)                 331 919,42 EUR 

- voči dodávateľom   4 534,41 EUR 

- voči štátnemu rozpočtu (zúčt. dotácie)                17 543,77 EUR 

(sčítanie domov,bytov , podpora stravovania) 

- voči zamestnancom                      6 551,73 EUR 

- voči poisťovniam a daňovému úradu 5 100,66 EUR 

- finančná zábezpeka (nájomníci) 12 199,49 EUR 

- rezervy  2 026,00 EUR 

- zo sociálneho fondu 957,23 EUR 

- ostatné záväzky                                                            3 887,86 EUR    

- Environmentálny fond                                              332 834,06 EUR 

- Návratná fin.výpomoc                                                17 501,00 EUR                        

   

SPOLU:  735 055,63  EUR 

 

Všetky záväzky Obce Rakovice sú v termíne splatnosti. 
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 9. Podnikateľská činnosť 

 
Obec Rakovice nevykonáva podnikateľskú činnosť. 

 

 

10. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým 

osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 

 

 
Obec v roku 2020 neposkytla dotácie.  

 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči 

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym 

fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

 

ZŠ s MŠ Rakovice 
Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

Na bežné výdavky 

   - originálne kompetencie 

 

 

           

          - vlastné príjmy 

 

 

188 484,00 € 

 

 

 

14 996,86 € 

 

 

185 871,32 € 

 

 

 

14 996,86 € 

 

 

2 567,10 € 

/vrátené 30.12.2020/ 

                   45,58 € 

/vrátené 04.01.2021/ 

 

 

 

 

 

 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu 
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Poskytovateľ 

 

    

 

 

Účelové určenie grantu, 

transferu 

 

 

 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

 

Rozdiel 

 

 

 

 

Okresný úrad 

Piešťany 

Voľby 783,16 783,16 0,00 € 

Okresný úrad 

Piešťany 

Úsek hlásenia a registra 

obyv. a adries 

227,86 227,86 0,00 € 

ÚPSVaR Piešťany Dotácia na podporu 

stravovania 

28 992,00 13 448,23 15 543,77 € 

Okresný úrad 

Piešťany 

Testovanie COVID-19 1 714,97 1 714,97 0,00 € 

Štatistický úrad SR Sčítanie domov, bytov 2 000,00 0,00 2 000,00 € 

 

V roku 2019 zostala dotácia na podporu stravovania v sume 9 488,40 Eur – vrátená 03.03.2020. 

Suma 15 543,77 Eur na podporu stravovania je vrátená do ŠR vo februári  2021.  

Transfer v sume 2 000,00 Eur poskytnutý na sčítanie domov, bytov bude použitý v 01.2021 

 

c)    Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2020 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d)    Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí 

 

Na bežné výdavky 
Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Obec Trebatice - SÚS 2 644,80  € 2 644,80  € -132,38 € 

 

 Suma 132,38 € - nedoplatok obdržala obec Rakovice v 1/2021, na základe vyúčtovania SÚS 

 

Na bežné výdavky 
Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Obec Veselé 

 

 6 120,00  6 120,00 0,00 € 

Obec Borovce 6 528,00 6 528,00 0,00 € 

Obec Trebatice 60,00 60,00 0,00 € 

Obec Dubovany 192,00 192,00 0,00 € 

Obec Banka 24,00 24,00 0,00 € 

Mesto Piešťany 19,50 19,50 0,00 € 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

Obec neuzatvorila v roku 2020 žiadnu zmluvu s VÚC. 

 

 

 

12. Správa hlavnej kontrolórky Obce Rakovice k Záverečnému účtu 
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Správa hlavnej kontrolórky Obce Rakovice k Záverečnému účtu je prílohou č. 3 Záverečného  

účtu. 

 

14. Návrh uznesenia 
 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému 

účtu za rok 2020. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 

rezervného fondu vo výške 54 727,54 EUR. 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracovala:                                                                 Predkladá:  

Martina Micháliková         Dušan Daloš -  starosta obce 

 

 

 

 

 

 

V Rakoviciach 18.5.2021 

 


